



SENAT RP

ZAPIS STENOGRAFICZNY

Posiedzenie
Komisji Kultury i Środków Przekazu (107.)
w dniu 23 października 2018 r.

IX kadencja

Porządek obrad:

1. Opinia komisji w sprawie wniosku przewodniczącego Komisji Nauki, Edukacji i Sportu, senatora Kazimierza Wiatra, o zorganizowanie w Senacie wystawy „Harcerstwo Lwowskie w fotografii Józefa Treszki”.
2. Opinia komisji w sprawie wniosku przewodniczącego Komisji Nauki, Edukacji i Sportu, senatora Kazimierza Wiatra, o zorganizowanie w Senacie wystawy „Stulecie Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II”.

(Początek posiedzenia o godzinie 17 minut 45)

(Posiedzeniu przewodniczy zastępca przewodniczącego
Czesław Ryszka)

Zastępca Przewodniczącego Czesław Ryszka:

Jest godzina 17.45. Punktualnie rozpoczynamy posiedzenie Komisji Kultury i Środków Przekazu.

W porządku obrad posiedzenia mamy wydanie 2 opinii.

Pierwsza to opinia komisji w sprawie wniosku przewodniczącego Komisji Nauki, Edukacji i Sportu, senatora Kazimierza Wiatra, o zorganizowanie w Senacie wystawy „Harcerstwo Lwowskie w fotografii Józefa Treszki”.

Opinia druga naszej komisji dotyczy wniosku przewodniczącego Komisji Nauki, Edukacji i Sportu, senatora Kazimierza Wiatra, o zorganizowanie w Senacie wystawy „Stulecie Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.

Czy są jakieś pytania, uwagi do porządku obrad?
Nie ma.

W takim razie witam pana senatora Kazimierza Wiatra, przewodniczącego komisji. Witam także panią Annę Pomianowską-Bąk, dyrektor Centrum Informacyjnego Senatu.

W takim razie oddaję od razu głos panu senatorowi, żeby przedstawił wniosek o zorganizowanie w Senacie wystawy „Harcerstwo Lwowskie w fotografii Józefa Treszki”.

Senator Kazimierz Wiatr:

Panie Przewodniczący! Szanowni Państwo!

Zwracam się z uprzejmą prośbą o wyrażenie zgody i wydanie pozytywnej opinii na temat wystawy „Harcerstwo Lwowskie w fotografii Józefa Treszki”. Trzeba powiedzieć, że ta wystawa była już zapowiadana od jakiegoś czasu. Ona jest związana z ogłoszeniem przez Senat roku 2018 Rokiem Harcerstwa, co ma też być jakby podkreśleniem wkładu harcerstwa w odzyskanie niepodległości zarówno w czasie wojny bolszewickiej, jak i II wojny światowej, a także w czasie PRL.

Ta wystawa jest jakby skoordynowana w czasie z konferencją, która ma się odbyć w Senacie w dniu 30 listopada. Wystawa ma za zadanie zaprezentować niepublikowane dotychczas zdjęcia harcerstwa lwowskiego w fotografii Józefa Treszki. Kiedy ogłosiliśmy Rok Harcerstwa, pan doktor Krzysztof Duda z Akademii

Ignatianum w Krakowie zgłosił się do mnie właśnie z taką informacją, że ma dość obfity zbiór zdjęć z tamtego okresu, zdjęć nigdy dotąd niepublikowanych. Wspaniale się to wpisuje w te okoliczności... Po pierwsze, chodzi o to, że zdjęcia są niepublikowane, po drugie, będzie konferencja zatytułowana „Harcerstwo w stulecie niepodległości. Nasi patroni”. A więc zapraszamy np. wnuczkę założyciela harcerstwa Andrzeja Małkowskiego, a co do hasła „nasi patroni”, to będzie mowa np. o błogosławionym podharczmistrzu Stefanie Wincentym Frelichowskim, patronie harcerstwa polskiego. Będzie jego siostrzeniec Zygmunt Jaczkowski. Będzie też mowa o Janie Pawle II, który beatyfikował ks. Frelichowskiego, ale także wielokrotnie się spotykał z harcerzami. O Janie Pawle II będzie mówił ksiądz prałat Sławomir Oder z Rzymu. Z kolei druga sesja tej konferencji przewiduje wystąpienia organizacji harcerskich ma tematy „Nasi patroni w roku niepodległości” i „Przyszłość ruchu harcerskiego”. Tutaj są ujęte 4 organizacje: ZHP poza granicami Kraju, Związek Harcerstwa Polskiego, Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej i skauci Europy „Zawisza”. Dlatego ta wystawa idealnie pasuje, ponieważ ona jakby nawiązuje do naszych pięknych przedwojennych tradycji.

Z drugiej strony muszę powiedzieć, że jako organizator i tej konferencji, i tej wystawy miałem dylemat, co wybrać, jakie mają być proporcje pomiędzy tymi poszczególnymi nurtami harcerstwa. Tak że jest to, uważam, bardzo dobry pomysł, żeby pokazać te fotografie na takiej wystawie. W ramach tej konferencji jest także przewidziane wystąpienie pana doktora Krzysztofa Dudy, który opowie zarówno o historii tych zdjęć, o historii autora tych zdjęć, czyli pana Józefa Treszki, jak i na temat harcerstwa we Lwowie tamtego czasu. Tak że wydaje się, że to będzie takie ładne podsumowanie roku niepodległości. Warto też dodać, że 11 listopada, czyli 2 tygodnie wcześniej, odbędzie się uroczystość nadania Orderu Orła Białego Andrzejowi Małkowskiemu i Oldze Małkowskiej, należących do osób odznaczonych z okazji stulecia niepodległości, a więc to wszystko tworzy taką piękną całość. Tutaj jest przedstawiony cały ten wniosek, uzgodniony też z Kancelarią Senatu Rzeczypospolitej.

Zastępca Przewodniczącego Czesław Ryszka:

Dziękuję, Panie Przewodniczący.

Czy pani dyrektor chciałaby coś do tego dodać?

**Zastępca Dyrektora
Centrum Informacyjnego Senatu
w Kancelarii Senatu
Anna Pomianowska-Bąk:**

Wniosek spełnia warunki formalne określone w zarządzeniu marszałka Senatu, tak że tutaj pod względem formalnym wszystko się zgadza. Ja tylko chciałabym zwrócić uwagę na jedną rzecz. Otóż wystawa będzie prezentowana na drugim piętrze przed salą nr 217, tj. zarówno jedna, jak i druga wystawa będzie w innym miejscu, nie w holu przed wejściem, przed salą posiedzeń plenarnych, dlatego że przez cały listopad, mniej więcej od 9 listopada, będzie stała wystawa przygotowana przez Kancelarię Senatu. Przez listopad i grudzień będzie stała wystawa przygotowana przez Kancelarię Senatu z okazji stulecia niepodległości, wystawa zatytułowana „Dla Niepodległej”, pokazująca sylwetki senatorów II RP zasłużonych w walce o wolność. Dziękuję.

**Zastępca Przewodniczącego
Czesław Ryszka:**

Otwieram dyskusję.

Czy ktoś z państwa chciałby odnieść się do kwestii zaprezentowanej tutaj wystawy? Nie widzę zgłoszeń.

Ja tylko, jako ignorant, chcę zapytać o pana Treszkę, bo nazwisko nic mi nie mówi.

Senator Kazimierz Wiatr:

Muszę powiedzieć, że dla mnie jest to postać nieznaną, natomiast w internecie są informacje na jego temat. Pan dr Krzysztof Duda zajmuje się tą postacią. Jeśli trzeba, to mogę tutaj przybliżyć te sprawy, ale... Mam nawet tutaj taki wycinek, z którego wynika, że negatywy będące źródłowym materiałem wizualnym pochodzą ze zbiorów po lwowskim botaniku, kolekcjonerze profesorze Tadeuszu Wilczyńskim, który założył istniejący do dzisiaj ogród roślin leczniczych na ulicy Piekarskiej. Zachował w swoim zbiorze zdjęcia ucznia i przyjaciela, działacza ochrony przyrody, fotografika lwowskiego Józefa Treszki; 1906–1945. Kolekcja, którą dysponuje, to około 4,5 tysiąca negatywów. Większość z nich to fotografie obrazujące życie Lwowa, Karpaty Wschodnie, miejscowości nad Dniestrem. Warto tutaj przytoczyć, że na tych zdjęciach harcerskich są też Huculi, jest architektura huculska, są naprawdę wspaniałe rzeczy. Tak że to będzie, jak myślę, duża radość i będzie to miało taki edukacyjny wymiar. Tak że tutaj... No, jest tutaj jeszcze dalszy ciąg życiorysu, ale nie wiem, czy to... Może to wystarczy? Jest tu jeszcze mowa, że jego zdjęcia były wydawane też w formie pocztówek przez Książnicę-Atlas, że we wrześniu 1939 r. zaciągnął się jako ochotnik do wojska, że z armią dotarł do Wielkiej Brytanii... itd.

**Zastępca Przewodniczącego
Czesław Ryszka:**

Bardzo dziękuję. To wszystko wiemy. Myślę, że to wyjaśnienie przybliżyło nam także postać fotografika, pokazało, że to nie jest tylko jakaś marginalna postać. Bardzo dziękuję.

W takim razie przechodzimy do drugiego punktu posiedzenia.

To opinia komisji w sprawie wniosku przewodniczącego Komisji Nauki, Edukacji i Sportu, senatora Kazimierza Wiatra, o zorganizowanie w Senacie wystawy „Stulecie Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II”.

Ja tylko dodam, że mamy także Rok 100-lecia KUL, tak że ta wystawa jak najbardziej wpisuje się w obchody stulecia KUL, a także stulecia odzyskania niepodległości naszej ojczyzny.

Bardzo proszę pana senatora o przedstawienie założeń tej wystawy.

Senator Kazimierz Wiatr:

Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo, pan senator przewodniczący przez skromność nie dodał, że był inicjatorem tej uchwały, co podkreślam. Mieliśmy już tutaj w Senacie konferencję z tej okazji... Przepraszałem już prywatnie, przepraszę też publicznie, że...

(Wypowiedź poza mikrofonem)

...informacja nie dotarła.

Proszę państwa, kłopot z tą wystawą polega na tym, że termin był dwukrotnie przekładany. I w zasadzie z uwagi na brak miejsca była nawet groźba, że to się odbędzie w przyszłym roku. Jednak uprosiłem naszych wspaniałych współpracowników z Kancelarii Senatu, żeby to jednak było w tym roku, mówiąc, że to tak wypada... Muszę powiedzieć, że taka możliwość, że to się uda zrobić w tym roku, została przyjęta z ogromnym entuzjazmem przez panią dziekan KUL i tam została wydelegowana nowa osoba... Tak że rozumiem, że wszystkie te sprawy mamy przygotowane. Według mojej wiedzy to by się miało odbyć na parterze, prawda? To znaczy wystawa byłaby na parterze. Wiemy, że to też ma swoje zalety, bo na parterze bywa dużo osób...

(Zastępca Przewodniczącego Czesław Ryszka: To jeszcze lepiej, bo wszyscy wchodzą.)

Tak, bo wszyscy wchodzą. A to, że to będzie w tym roku... Proszę państwa, był tam taki entuzjazm, że to się uda w tym roku. Chodzi o to, że to będzie pewne podsumowanie. A w przyszłym roku to już byłoby trochę spóźnione. Dlatego bardzo gorąco państwa proszę tutaj o życzliwość dla tej sprawy. Mówiłem o pani dziekan, pani prof. Magdalenie Charzyńskiej-Wójcik, ale bezpośrednio za wystawę odpowiada pan dr Marcin Gapski. I tutaj te sprawy merytoryczne, jeśli coś trzeba... Pani dyrektor wszystko wie, wniosek jest przygotowany, wszystko jest jakby gotowe. Bardzo proszę o życzliwe podejście do tej sprawy.

**Zastępca Przewodniczącego
Czesław Ryszka:**

Dziękuję, Panie Senatorze.

Czy pani dyrektor chciałaby coś dodać?

**Zastępca Dyrektora
Centrum Informacyjnego Senatu
w Kancelarii Senatu
Anna Pomianowska-Bąk:**

Muszę wygłosić formułę, że wniosek jest zgodny z zapisami zarządzenia marszałka, zarządzenia nr 7 w sprawie

organizacji wystaw. Termin, który jest proponowany przez organizatorów, a mianowicie 14 grudnia, jest także dopuszczalny. Taki termin zaproponowano i wówczas wystawa może być prezentowana na parterze.

**Zastępca Przewodniczącego
Czesław Ryszka:**

Dziękuję. No, z tego wynika, że...

Otwieram dyskusję.

Może ktoś chciałby zabrać głos albo ma jakieś pytania?

Nie ma pytań.

W takim razie rozumiem, że 2 opinie są pozytywne.

Pani Aniu, czy mamy to przegłosować, czy...

(Wypowiedź poza mikrofonem)

Głosujemy. Po kolei?

(Wypowiedź poza mikrofonem)

Dobrze.

W takim razie przystępujemy do głosowania.

Kto z państwa senatorów jest za wyrażeniem zgody na zorganizowanie wystawy fotografii pana Treszki? (7)

(Głos z sali: 6 głosów.)

Ale ja też...

(Głos z sali: Też? To 7 głosów, przepraszam.)

Czy ktoś jest przeciw? (0)

Na pewno nie.

Czy ktoś się wstrzymał? (0)

Też nie.

Bardzo państwu dziękuję.

W takim razie pierwsza opinia o wystawie jest pozytywna.

Przystępujemy do głosowania w sprawie zorganizowania wystawy o stuleciu Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

Kto z państwa senatorów jest za zorganizowaniem tej wystawy? (7)

(Głos z sali: 7 głosów, jednogłośnie.)

Dziękuję. Jednogłośnie.

W takim razie dziękuję za wyrażenie opinii również o tej wystawie.

No to nie pozostało nam nic więcej, bo tu żadnego sprawozdawcy nie ma.

(Wypowiedź poza mikrofonem)

Liczymy na to, że te wystawy spełnią nasze oczekiwania, a także tych, którzy będą je oglądać.

Bardzo dziękuję za obecność.

Zamykam posiedzenie Komisji Kultury i Środków Przekazu.

(Senator Kazimierz Wiatr: Dziękuję bardzo.)

Dziękuję panu senatorowi.

(Koniec posiedzenia o godzinie 17 minut 58)

Kancelaria Senatu

Opracowanie:

Biuro Prac Senackich, Dział Stenogramów

Druk i łamanie: Biuro Informatyki, Dział Edycji i Poligrafii